
ABSTRAK 

 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui, apakah cara atau mekanisme 

penghitungan  Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 21 Pegawai Tetap pada PT. XYZ, 

telah sesuai dengan peraturan Direktur Jendral Pajak Nomor. 31/PJ/2012. 

Jenis penelitian yang digunakan yaitu studi kasus yang dilakukan di PT.XYZ, 

adapun teknik pengumpulan data dengan wawancara dan dokumentasi. Jenis dan 

sumber data yaitu data primer dan data sekunder, sedangakan metode analisis data 

dilakukan dengan cara mengolah data-data laporan keuangan dan laporan fiskal 

kemudian melakukan perbandingan terhadap hasil pengitungan dari perusahaan 

dan pengitungan pajak berdasarkan Peraturan Direktur Jendral Pajak Nomor. 

3/PJ/2012  

Dari penelitian ini maka dapat ditarik kesimpulan yaitu, (1). Mekanisme 

pengitungan Pajak penghasilan (PPh) Pasal 21 Pegawai tetap yang dilakukan oleh 

PT. XYZ sudah sesuai dengan peraturan yang berlaku, (2). Terdapat perbedaan 

rumus yang digunakan oleh PT. XYZ dalam menentukan besarnya pajak yang 

terutang oleh pegawai tetap dan yang harus dipotongkan dan dipungut serta 

dilaporkan oleh PT. XYZ. 
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ABSTRAC 

 

The purposes of this study are to know the calculation mechanism of Income Tax 

of Article 21 for permanent employee at PT. XYZ, whether in accordance with the 

Regulations of the Director General of Taxation Number. 31 / PJ / 2012. 

The type of research is a case study conducted in PT.XYZ, while the data 

collection techniques are by interview and documentation. The types and sources 

of data are primary data and secondary data, while the methods of data analysis 

performed by processing the data of financial statements and fiscal reports then 

compare against the results of company calculation and tax calculation based on 

the Regulation of the Director General of Taxation Number. 3 / PJ / 2012. 

From this study it can be concluded that, (1). The calculation mechanism of the 

Income Tax of Article 21 for permanent employee conducted by PT. XYZ is in 

accordance with applicable regulations, (2). There are differences in the formula 

used by PT. XYZ in determining the amount of tax payable for permanent 

employee and which should be withheld and collected and reported by PT. XYZ.  
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